



#### MESTRADO PROFISSIONAL EM PSICOLOGIA DA SAÚDE

EDITAL N.º 02/2023 PROCESSO SELETIVO PARA "PROFESSOR VISITANTE" EM ATENDIMENTO AO EDITAL PV 005/2023 - PRPPG/ UFBA

O Programa de Pós-Graduação Mestrado Profissional em Psicologia da Saúde do IMS-UFBA torna pública a presente Chamada e convida os interessados a apresentarem candidatura para Professor Visitante do PPGPS de acordo com os termos do Edital PV 005/2023 - PRPPG/ UFBA. Contratação de Professor Visitante 2023.

#### 1. OBJETO

- 1.1. Selecionar pesquisadores interessados em atuar como Professor Visitante do PPG Mestrado Profissional Psicologia da Saúde do IMS-UFBA, localizado na cidade de Vitória da Conquista -BA.
- 1.2. A presente Chamada atende ao disposto do Edital PV 005/2023 PRPPG/ UFBA. Com acesso pelas páginas http://www.psicologiasaudeims.ufba.br ou www.propg.ufba.br
- 1.3. Os candidatos interessados devem ter ciência de todos os requisitos e atender a todos os critérios estabelecidos no Edital PV 005/2023 PRPPG/ UFBA.
- 1.4. O PPG em Psicologia da Saúde selecionará candidatas(os) que atendam aos requisitos do Edital e que apresentem potencial para contribuir para o fortalecimento do programa, por meio da pesquisa, extensão e ensino. Assim, a depender do número de inscritos e do perfil das(o) candidatas(o), o PPG em Psicologia da Saúde poderá apresentar mais de uma candidatura para a seleção pela PROPG.
- 1.5. A Documentação necessária para inscrição está disposta no item 1.2 do Edital PV 005/2023 PRPPG/ UFBA.
- 1.6. Para a inscrição no processo seletivo, o candidato deve encaminhar toda a documentação necessária para a Coordenação do programa em Psicologia da Saúde do IMS-UFBA, por meio do email: <a href="mailto:ppgpsisaude@ufba.br">ppgpsisaude@ufba.br</a>

Vitória da Conquista - Bahia - Brasil - e-mail: mestradopsicologiaufba@gmail.com- (77) 3429-2725





- 1.7. Os documentos a serem enviados pelo candidato para a inscrição são:
- Formulário de Inscrição, disponível na página:
- Declaração que ateste que atuará em de regime de dedicação exclusiva durante todo o período de vigência do contrato;
- Autodeclaração para candidatos autodeclarados como negros (pretos e pardos, segundo IBGE);
- Plano de trabalho com no máximo 10 páginas, detalhando as atividades acadêmicas e científicas a serem executadas no âmbito do Programa de Pós-Graduação durante o período da contratação, explicitando o cronograma planejado e produtos/resultados previstos como fruto da ação do/a docente selecionado/a no âmbito do PPG, de sua (s) área(s) de concentração e linha(s) de pesquisa(s). No plano poderá constar a atividade de orientação de Iniciação Científica, sendo que a PRPPG disponibilizará para este certame uma cota de Iniciação Científica, por professor visitante, com duração máxima de 12 meses. O plano não deverá se configurar apenas como um projeto de pesquisa, visto que a atividade investigativa é um dos elementos que compõem as ações a serem desempenhadas durante o contrato. O plano de trabalho deverá estar assinado e rubricado pelo candidato, em formato PDF; Programa de Pós-Graduação em Psicologia da Saúde Vitória da Conquista Bahia Brasil e-mail: ppgpsisaude@ufba.br (77) 3429-2725
- Currículo, em formato PDF, sendo para candidatos brasileiros exigido o currículo da Plataforma Lattes;
- Diploma de doutorado, em formato PDF;
- 1.8. O candidato deve encaminhar toda documentação ao PPG em Psicologia da Saúde do IMS-UFBA até o dia **07 de julho de 2023 às 17:00**.
- 1.9 Os documentos serão apreciados por uma comissão com membros internos do programa
- 2. Da Duração do Contrato de Trabalho 2.1. O contrato de trabalho deverá ter: a) Duração mínima de 1 (um) ano, no caso de professor brasileiro, podendo ser renovado desde que o prazo total não exceda a 2 (dois) anos. b) Duração mínima de 1 (um) ano, no caso de professor estrangeiro, podendo ser renovado anualmente desde que o prazo total não exceda a 4 (quatro) anos. 2.2. A duração do contrato estará vinculada ao período de desenvolvimento do plano de trabalho no Programa de Pós-Graduação no qual o contratado irá atuar
- 3. Da Seleção Interna: A seleção interna dar-se-á mediante análise de currículo Lattes, plano de trabalho Vitória da Conquista Bahia Brasil e-mail: mestradopsicologiaufba@gmail.com- (77) 3429-2725







e atendimento aos requisitos citados no item 2, pela comissão de seleção especialmente designada para este fim. O plano de trabalho deverá explicitar as atividades e produtos previstos como fruto da ação do docente selecionado no âmbito do PPG Psicologia da Saúde e de sua(s) linha(s) de pesquisa(s). Também será valorizada na seleção a perspectiva de interação do contratado com o corpo docente e/ou grupos de pesquisa, considerando a formação de redes de cooperação e outras ações conjuntas que resultem em produção acadêmico-científica e formação de recursos humanos.

A comissão de seleção utilizará criérios do edital Edital PV 005/2023 - PRPPG/ UFBA, que considera os seguintes critérios e pesos:

Critérios	Peso Percentual
Currículo do candidato, considerando a produção acadêmicocientífica,	50%
experiência profissional e orientação acumulada	
Planos de trabalho, observando o seu mérito, relevância, atividades a serem	35%
desenvolvidas e os resultados.	
Interação com o corpo docente do PPG e/ou grupos de pesquisa, valorizando	15%
a formação de redes de cooperação e outras ações conjuntas.	

Em caso de empate entre candidatos, a comissão poderá utilizar dos seguintes elementos, entre outros, para indicação de aprovação, quando couber: a) Priorização de pesquisadoras do gênero feminino; b) Senioridade, caracterizada pela experiência acumulada nas atividades típicas da pós-graduação stricto sensu.

#### 4. CRONOGRAMA

ETAPAS	DATAS
Data limite para envio da documentação para o PPG em Psicologia da Saúde do IMS-UFBA	07/ 07 / 2023 até às 17:00
Data limite para envio dos documentos dos candidatos selecionados pelo PPG em Psicologia da Saúde à PROPG. (procedimento realizado pelo PPGPS).	20 / 07 / 2023
Divulgação do resultado preliminar, disponibilizado no site www.propg.ufba.br	08/08/2023
Período para interposição de recursos	09/08/2023 a 11/08/2023





Divulgação do resultado final, disponibilizado no site www.propg.ufba.br	15/08/2023

### 5. DISPOSIÇÕES GERAIS

- 5.1. É de inteira responsabilidade do candidato a leitura e verificação do atendimento de critérios e requisitos dispostos no Edital.
- 5.2. O Programa não se responsabilizará por informações prestadas incorretamente pelos candidatos, pela falta de documentos exigidos ou por problemas de conexão com internet dos candidatos.
- 5.3. Informações complementares poderão ser obtidas pelo e-mail do programa (<a href="mailto:ppgpsisaude@ufba.br">ppgpsisaude@ufba.br</a>) ou da secretaria (posgraduacaoims@ufba.br) ou pelo telefone (77) 3429-2725.

Vitória da Conquista, 29 de maio de 2023.

Prof. Dra.Patrícia Martins de Freitas Coordenadora do Mestrado em Psicologia da Saúde